UBND TỈNH TUYÊN QUANG

TRƯỜNG ĐẠI HỌC TÂN TRÀO
CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:     /QĐ-ĐHTTr

Tuyên Quang, ngày     tháng 01 năm 2026

QUYẾT ĐỊNH

Ban hành Đề án tổ chức thi năng khiếu

ngành Huấn luyện thể thao năm 2026

HIỆU TRƯỞNG TRƯỜNG ĐẠI HỌC TÂN TRÀO

Căn cứ Thông tư 08/2022/TT-BGDĐT ngày 06/6/2022 về việc ban hành Quy

chế tuyển sinh đại học, tuyển sinh cao đẳng ngành Giáo dục Mầm non; Thông tư

06/2025/TT-BGDĐT ngày 19/3/2025 của Bộ Giáo dục và Đào tạo về việc sửa đổi,

bổ sung một số điều của Quy chế tuyển sinh đại học, tuyển sinh cao đẳng ngành Giáo

dục Mầm non ban hành kèm theo Thông tư 08/2022/TT-BGDĐT ngày 06/6/2022 của

Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo;

Căn cứ Văn bản hợp nhất Quy chế tổ chức và hoạt động của Trường Đại học Tân

Trào ban hành kèm theo Nghị quyết số 361/NQ-HĐTĐHTT ngày 29/4/2022; Nghị quyết

số 613/NQ-HĐTĐHTT ngày 18/8/2022; Nghị quyết số 719/NQ-HĐTĐHTT ngày

17/7/2024; Nghị quyết số 851/NQ-HĐTĐHTT ngày 19/8/2025 của Hội đồng trường

Trường Đại học Tân Trào về việc sửa đổi, bổ sung một số điều của Quy chế tổ chức và

hoạt động của Trường Đại học Tân Trào;

Căn cứ Quyết định số 294/QĐ-ĐHTTr ngày 28/3/2025 của Hiệu trưởng

Trường Đại học Tân Trào về việc ban hành Quy chế tuyển sinh đại học, tuyển sinh

cao đẳng ngành Giáo dục Mầm non của Trường Đại học Tân Trào;

Căn cứ Quyết định số 507/QĐ-ĐHTTr ngày 27/5/2025 của Hiệu trưởng

Trường Đại học Tân Trào về việc ban hành Quy chế thi tuyển sinh của Trường Đại

học Tân Trào;

Căn cứ Quyết định số 727/QĐ-ĐHTTr ngày 16/7/2025 của Trường Đại học

Tân Trào về việc mở ngành đào tạo Huấn luyện thể thao trình độ đại học;

Theo đề nghị của Trưởng phòng Đào tạo.

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Ban hành kèm theo Quyết định này Đề án tổ chức thi năng khiếu ngành

Huấn luyện thể thao năm 2026 của Trường Đại học Tân Trào.

Điều 2. Đề án tổ chức thi năng khiếu ngành Huấn luyện thể thao là căn cứ để

Hội đồng thi năng khiếu ngành Huấn luyện thể thao và các đơn vị có liên quan tổ

chức, triển khai thực hiện công tác thi năng khiếu ngành Huấn luyện thể thao theo

đúng quy định hiện hành.

2

Điều 3. Quyết định có hiệu lực kể từ ngày ký.

Trưởng Phòng Đào tạo, Hội đồng tuyển sinh năm 2026, Hội đồng thi năng khiếu

ngành Huấn luyện thể thao và các đơn vị, cá nhân có liên quan chịu trách nhiệm thi

hành quyết định này./.

Nơi nhận:
- Lãnh đạo trường;

- Như Điều 3 (t/h);

- BBT website (đăng tải);

- Lưu VT, ĐT(Hà).

HIỆU TRƯỞNG

Nguyễn Minh Anh Tuấn

3

UBND TỈNH TUYÊN QUANG

TRƯỜNG ĐẠI HỌC TÂN TRÀO

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

ĐỀ ÁN THI NĂNG KHIẾU

NGÀNH HUẤN LUYỆN THỂ THAO

(Ban hành kèm theo Quyết định số     /QĐ-ĐHTr ngày     tháng    năm 2026

 của Hiệu trưởng Trường Đại học Tân Trào)

I. THÔNG TIN CHUNG

1. Tên trường: Trường Đại học Tân Trào

2. Mã trường: TQU

3. Địa chỉ trang thông tin điện tử: https://daihoctantrao.edu.vn/

4. Số điện thoại liên hệ tuyển sinh: 0866.159.959.

5. Địa chỉ công khai quy chế tuyển sinh; đề án, quy chế thi tuyển sinh:

https://daihoctantrao.edu.vn/van-ban-dao-tao.html

6. Địa chỉ công khai các thông tin về hoạt động của Trường:

6.1. Địa chỉ công khai chương trình đào tạo:

 https://daihoctantrao.edu.vn/chuong-trinh-dao-tao.html

6.2. Địa chỉ công khai đội ngũ giảng viên, cản bộ quản lý:

https://daihoctantrao.edu.vn/don-vi.html

6.3. Địa chỉ công khai cơ sở vật chất:

https://daihoctantrao.edu.vn/media/files/2024/bi%E1%BB%83u-19.pdf

6.4. Địa chỉ công khai quy mô đào tạo:

https://daihoctantrao.edu.vn/tuyen-sinh-dao-tao.html

6.5. Địa chỉ công khai kế hoạch tuyển sinh các ngành, hình thức, trình độ đào tạo

ngành: https://daihoctantrao.edu.vn/thong-tin-tuyen-sinh.html

7. Mục đích, tính chất của kỳ thi

- Kỳ thi năng khiếu là kỳ thi bổ trợ, được Trường Đại học Tân Trào tổ chức bổ

sung cho phương thức tuyển sinh để lấy kết quả làm căn cứ, tiêu chí phục vụ xét

tuyển. Cụ thể: Dùng kết quả thi môn năng khiếu kết hợp với kết quả các môn thi văn

hóa của kỳ thi tốt nghiệp Trung học phổ thông hoặc điểm các môn văn hóa của học

bạ lớp 12 để tuyển sinh ngành Huấn luyện thể thao của Trường.

https://daihoctantrao.edu.vn/chuong-trinh-dao-tao.html
https://daihoctantrao.edu.vn/don-vi.html
https://daihoctantrao.edu.vn/media/files/2024/bi%E1%BB%83u-19.pdf
https://daihoctantrao.edu.vn/tuyen-sinh-dao-tao.html
https://daihoctantrao.edu.vn/thong-tin-tuyen-sinh.html

4

- Kỳ thi năng khiếu phải đảm bảo các yêu cầu: Nghiêm túc, khách quan, trung

thực, công bằng, đúng quy chế tuyển sinh của Bộ Giáo dục và Đào tạo và quy chế

tuyển sinh của Trường; thống nhất trong công tác đánh giá năng lực của thí sinh, kết

quả thi phản ánh đúng trình độ của thí sinh, góp phần nâng cao chất lượng đào tạo

của Nhà trường.

8. Điều kiện tổ chức thi

- Về cơ sở vật chất: Trường có đầy đủ phòng làm việc của Hội đồng thi, sân bãi

để phục vụ hoạt động thi của thí sinh; Khu vực thi đảm bảo các yêu cầu về cách ly,

an toàn, bảo mật và phòng chống cháy nổ.

- Về đội ngũ cán bộ tham gia công tác thi: Có đủ số lượng cán bộ tham gia công

tác thi; phẩm chất trung thực, đạo đức tốt, trình độ chuyên môn cao.

II. THÔNG TIN VỀ KỲ THI

1. Đối tượng, điều kiện thi tuyển, phạm vi tuyển sinh.

1.1. Đối tượng tuyển sinh được xác định tại thời điểm thi tuyển, bao gồm:

a) Người đã được công nhận tốt nghiệp trung học phổ thông (THPT) của Việt

Nam hoặc có bằng tốt nghiệp của nước ngoài được công nhận trình độ tương đương.

b) Người đã có bằng tốt nghiệp trung cấp ngành nghề thuộc cùng nhóm ngành

dự tuyển và đã hoàn thành đủ yêu cầu khối lượng kiến thức văn hóa cấp THPT theo

quy định của pháp luật.

1.2. Đối tượng tuyển sinh phải đáp ứng các điều kiện sau:

a) Đạt ngưỡng đầu vào theo quy định (có kết quả học tập cả năm lớp 12 được

đánh giá mức khá (học lực xếp loại khá) hoặc điểm xét tốt nghiệp THPT từ 6,5 trở

lên hoặc điểm thi tốt nghiệp 2 môn văn hóa trong tổ hợp xét tuyển cộng điểm ưu tiên

đạt từ 10 điểm trở lên).

b) Có đủ sức khoẻ để học tập theo quy định hiện hành;

c) Có đủ thông tin cá nhân, hồ sơ dự tuyển theo quy định;

d) Thí sinh không bị dị tật, dị hình, đảm bảo chiều cao (nam từ 1,62m, nữ từ

1,52m trở lên).

1.3. Phạm vi tuyển sinh:  Trong nước và nước ngoài.

2. Nội dung thi, hình thức thi, yêu cầu đối với thí sinh dự thi

2.1. Nội dung thi

Thí sinh hoàn thành hai môn thi, điểm cuối cùng dùng để xét tuyển là điểm

trung bình chung của 02 môn thi năng khiếu, thang điểm 10.

5

a) Môn thi Bật xa tại chỗ

- Mỗi thí sinh chỉ được dự thi 02 lần.

+ Kỹ thuật động tác: Thí sinh đứng hai chân mở rộng tự nhiên, ngón chân đặt

sát mép vạch giới hạn; khi bật nhảy và tiếp đất, hai chân tiến hành cùng lúc. Không

được tạo đà bằng cách hai chân rời khỏi mặt đất, hoặc dẫm lên vạch giới hạn trước

khi giậm nhảy.

+ Thành tích: Được tính từ vạch giới hạn đến điểm tiếp đất gần nhất của thí

sinh. Thí sinh thực hiện hai lần nhảy, tính thành tích lần nhảy cao nhất. Nếu phạm

quy (dậm nhảy quá vạch giới hạn, bật nhảy ra ngoài hố cát) thì thí sinh bị huỷ kết

quả lần nhảy đó.

- Thang điểm: 10.

b) Môn thi Chạy 100m

- Mỗi thí sinh chỉ được dự thi 01 lần.

+ Kỹ thuật động tác: Người được kiểm tra thực hiện tư thế xuất phát cao hoặc

thấp. Khẩu lệnh: Vào chỗ, sẵn sàng, chạy.

6

+ Thành tích:  Được xác định là giây và số lẻ từng 1/100 giây. Thành tích được

tính từ khi thí sinh xuất phát đến lúc vượt qua vạch đích. Nếu phạm quy (chen lấn xô

đẩy, chạy vào bên trong đường giới hạn) thì bị huỷ kết quả thi. Thí sinh bị ngã mà

không tự đứng dậy chạy tiếp thì bị coi là bỏ cuộc. Các vi phạm khác áp dụng theo

Luật thi đấu Điền kinh năm 2018.

- Thang điểm: 10.

2.2. Hình thức thi

Thi trực tiếp tại Trường Đại học Tân Trào. Địa điểm cụ thể Nhà trường sẽ thông

báo, hướng dẫn cho thí sinh khi làm thủ tục dự thi.

2.3. Yêu cầu đối với thí sinh dự thi

-  Có mặt tập trung tại Trường theo đúng thời gian quy định ghi trong Giấy báo

dự thi. Di chuyển về điểm thi theo hướng dẫn của Hội đồng thi.

-  Xuất trình Giấy báo/Thẻ dự thi/Căn cước công dân cho cán bộ chấm thi.

-  Thực hiện đúng, đủ quy trình của nội dung môn thi theo sự hướng dẫn, sắp

xếp của cán bộ chấm thi.

-  Khi thi xong phải ký xác nhận vào phiếu thi năng khiếu và danh sách dự thi.

7

- Thí sinh chỉ được ra khỏi điểm thi khi được sự đồng ý của cán bộ chấm thi.

-  Trang phục lịch sự, gọn gàng phù hợp với môn năng khiếu dự thi.

3. Hồ sơ dự thi

a) Đối với thí sinh tốt nghệp trước năm 2026

Hồ sơ gồm:

+ Phiếu đăng ký thi tuyển (theo mẫu tại Website: daihoctantrao.edu.vn).

+ Bản photocopy: Học bạ THPT, Giấy khai sinh, Bằng tốt nghiệp THPT hoặc

Giấy chứng nhận tốt nghiệp THPT, Giấy chứng nhận kết quả thi tốt nghiệp

THPT/THPTQG, Căn cước công dân, giấy tờ đối tượng ưu tiên (nếu có).

+ 02 ảnh 4x6 (ảnh chụp không quá 6 tháng tính đến thời điểm nộp hồ sơ).

b) Đối với thí sinh tốt nghệp năm 2026

Hồ sơ gồm:

+ Phiếu đăng ký thi tuyển (theo mẫu tại Website: daihoctantrao.edu.vn).

+ Bản photocopy: Căn cước công dân, giấy tờ đối tượng ưu tiên (nếu có).

+ 02 ảnh 4x6 (ảnh chụp không quá 6 tháng tính đến thời điểm nộp hồ sơ).

- Địa điểm nhận hồ sơ: Phòng Đào tạo (phòng 202, nhà A1), Trường Đại học

Tân, TDP Trung Môn 16, Phường Minh Xuân, tỉnh Tuyên Quang.

4. Tiến độ thực hiện

- Tiếp nhận hồ sơ đăng ký dự thi: Trước ngày 15/5/2026.

- Tổ chức thi: 02 ngày, dự kiến ngày 23, 24/5/2026.

- Công bố kết quả thi: Dự kiến trước 17h00 ngày 30/5/2026.

- Thí sinh đăng ký nguyện vọng trên hệ thống xét tuyển chung của Bộ Giáo dục

và Đào tạo: Từ ngày 02/7 đến 17 giờ 00 ngày 14/7/2026.

- Công bố kết quả xét tuyển: Dự kiến trước ngày 13/8/2026.

- Thí sinh hoàn thành xác nhận nhập học trực tuyến đợt 1 trên Hệ thống: Trước

17 giờ 00 ngày 21/8/2026.

5. Lệ phí thi

- Lệ phí thi năng khiếu: 300.000 đ.

- Hình thức nộp: Chuyển khoản vào tài khoản của Trường Đại học Tân Trào, số

tài khoản: 112 000 120 930 tại Ngân hàng TMCP Công thương Việt Nam, chi nhánh

Tuyên Quang. Thí sinh ghi đầy đủ, chính xác nội dung chuyển khoản (Họ và tên  -

Số CCCD – LPTNK2026).

8

6. Giấy báo dự thi và giấy báo trúng tuyển nhập học

 Nhà trường gửi theo địa chỉ thí sinh ghi trên hồ sơ đăng ký dự thi (thí sinh có

thể nhận trực tiếp tại trường).

7. Cam kết thực hiện Đề án

Trường Đại học Tân Trào cam kết thực hiện việc tổ chức thi năng khiếu theo

đúng quy chế tuyển sinh và các quy định hiện hành của Bộ Giáo dục & Đào tạo và của

Trường Đại học Tân Trào. Tiếp nhận, giải quyết mọi khiếu nại và bảo vệ quyền lợi

chính đáng của thí sinh dự thi.

		2026-01-22T11:45:45+0700

		2026-01-22T15:24:16+0700

		2026-01-22T15:24:16+0700

		2026-01-22T15:24:16+0700

		2026-01-22T15:24:16+0700

		2026-01-22T15:24:16+0700

		2026-01-22T15:24:16+0700

		2026-01-22T15:24:16+0700